UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:        /QĐ-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày       tháng 9  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Điều lệ Cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền về nước sạch và

vệ sinh môi trường trong Trường Tiểu học năm 2020

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH

Căn cứ Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 14/7/2016 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 1274/KH-SGD&ĐT ngày 08/6/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về tăng cường năng lực, truyền thông thay đổi hành vi về nước

sạch, vệ sinh trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước

sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2020 ngành GD&ĐT;

Thực hiện Kế hoạch số 1296/KH-SGD&ĐT ngày 11/6/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về Kế hoạch truyền thông thay đổi hành vi về nước sạch, vệ sinh

trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch  nông thôn

dựa trên kết quả đầu ra năm 2020 ngành GD&ĐT;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Điều lệ cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền về nước sạch và vệ

sinh môi trường trong Trường Tiểu học tổ chức tại các huyện Cao Phong, Đà Bắc,

Kim Bôi, Lạc Sơn, Lạc Thủy, Lương Sơn, Mai Châu, Tân Lạc và Yên Thủy.

Điều 2. Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng, Trưởng phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp

vụ Sở GD&ĐT, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Cao Phong, Đà

Bắc, Kim Bôi, Lạc Sơn, Lạc Thủy, Lương Sơn, Mai Châu, Tân Lạc, Yên Thủy và

các ông, bà trong Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các em học sinh tham gia cuộc

thi chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT (BH.5
b
).

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Đức Lương

1

         UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hoà Bình, ngày        tháng 9  năm 2020

ĐIỀU LỆ

Cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường

trong Trường Tiểu học năm 2020

 (Ban hành Kèm theo Quyết định số        /QĐ-SGD&ĐT ngày     /9/2020 của

Giám đốc Sở GD&ĐT Hòa Bình)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm cảnh báo vấn đề ô nhiễm môi trường và khuyến khích các

bậc phụ huynh, các thầy cô giáo, các em học sinh cùng quan tâm hơn nữa tới

việc giữ gìn, chung tay bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi

trường, hướng tới một môi trường tương lai xanh, sạch, đẹp.

- Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và tuyên truyền sâu rộng tới các

em học sinh về việc cần thiết của việc giữ gìn và bảo vệ nước sạch và vệ sinh

môi trường, chung tay xây dựng một môi trường lý tưởng cho mai sau.

- Phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố trong bộ môn mỹ thuật.

2. Yêu cầu

- Phòng GD&ĐT chỉ đạo các nhà trường nằm trên địa bàn các xã thực hiện

chương trình vệ sinh toàn xã xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi do Sở

GD&ĐT tổ chức.

- Cuộc thi phải được tổ chức chu đáo, hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm,

đảm bảo đúng nội dung, mục đích đề ra góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục

toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục của các nhà trường.

- Cần huy động sự tham gia, phối hợp của các đoàn thể, của cán bộ, giáo

viên trong nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Học sinh khối lớp 5 của các nhà trường Tiểu học, Tiểu học và

Trung học cơ sở nằm trên địa bàn các xã thực hiện chương trình vệ sinh toàn xã.

2. Thời gian, địa điểm, đơn vị, số lượng tham gia

2.1. Huyện Kim Bôi

- Thời gian: Ngày 23-24/9/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 23/9/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Đú Sáng A

- Đơn vị, số lượng tham gia: Trường TH&THCS Tú Sơn, TH&THCS Đú

Sáng A TH&THCS Đú Sáng B, TH&THCS Đú Sáng C, TH&THCS Bình Sơn,

TH&THCS Nam Thượng, TH&THCS Mỵ Hòa, TH&THCS Sào Báy: Mỗi

trường 08 học sinh tham gia.

2

2.2. Huyện Cao Phong:

- Thời gian: Ngày 25-26/9/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 25/9/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Nam Phong.

- Đơn vị, số lượng tham gia: Trường TH&THCS Yên Thượng, TH&THCS

Yên Lập, TH&THCS Thung Nai, TH&THCS Bắc Phong, TH&THCS Tây Phong,

TH&THCS Bình Thanh, TH&THCS Nam Phong, TH&THCS Dũng Phong: Mỗi

trường 08 học sinh tham gia.

2.3. Huyện Lạc Sơn:

- Thời gian: Ngày 29-30/9/2020 (Khai mạc 13h30 ngày 29/9/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Vụ Bản

- Đơn vị, số lượng tham gia: Trường TH&THCS Định Cư, TH&THCS Yên

Phú, TH&THCS Chí Thiện, TH&THCS Yên Nghiệp, TH&THCS Tân Mỹ,

TH&THCS Nhân Nghĩa, TH&THCS Xuất Hóa, TH&THCS Bình Cảng: Mỗi

trường 08 học sinh tham gia.

2.4. Huyện Lạc Thủy:

- Thời gian: Ngày 01-02/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 01/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Hưng Thi

- Đơn vị, số lượng tham gia:

+ Trường TH&THCS An Lạc, TH&THCS Liên Hòa, TH&THCS Đồng

Môn: Mỗi trường 08 học sinh tham gia.

+ Trường TH&THCS An Bình: 24 học sinh tham gia

+ Trường TH&THCS Hưng Thi: 16 học sinh tham gia.

2.5. Huyện Lương Sơn:

- Thời gian: Ngày 03-04/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 03/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Nhuận Trạch.

- Đơn vị, số lượng tham gia:

+ Trường TH&THCS Cao Răm, TH&THCS Nhuận Trạch, TH&THCS Cư

Yên: Mỗi trường 16 học sinh tham gia.

+ Trường TH&THCS Tân Vinh, TH&THCS Trường Sơn: Mỗi trường 08

học sinh tham gia.

2.6. Huyện Mai Châu

- Thời gian: Ngày 06-07/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 06/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Chiềng Châu

- Đơn vị, số lượng tham gia:

+ Trường TH&THCS Tòng Đậu, TH&THCS Mai Hịch, TH&THCS Mai

Hạ, TH&THCS Vạn Mai, TH&THCS Xăm Khòe, TH&THCS Bao La: Mỗi

trường 08 học sinh tham gia.

+ Trường TH&THCS Chiềng Châu: 16 học sinh tham gia

3

2.7. Huyện Tân Lạc

- Thời gian: Ngày 08-09/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 08/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Đông Lai

- Đơn vị, số lượng tham gia: Trường TH&THCS Ngọc Mỹ, TH&THCS

Đông Lai, TH&THCS Nam Sơn, TH&THCS Mãn Đức: Mỗi trường 16 học sinh

tham gia.

2.8. Huyện Đà Bắc

- Thời gian: Ngày 10-11/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 10/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH&THCS Cao Sơn.

- Đơn vị, số lượng tham gia:

+ Trường TH&THCS Hiền Lương, TH&THCS Vầy Nưa, TH&THCS Hào

Lý, TH&THCS Mường Chiềng: Mỗi trường 08 học sinh tham gia.

+ Trường TH&THCS Cao Sơn, TH&THCS Tân Pheo: Mỗi trường 16 học

sinh tham gia.

2.9. Huyện Yên Thủy

- Thời gian: Ngày 13-14/10/2020 (Khai mạc 8h00 ngày 13/10/2020).

- Địa điểm: Trường TH Lạc Thịnh

- Đơn vị, số lượng tham gia:

+ Trường TH Lạc Lương, TH&THCS Hữu Lợi: Mỗi trường 16 học sinh

tham gia.

+ Trường TH Lạc Thịnh: 32 học sinh tham gia

III.  CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC THI, CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Chủ đề:

- Nước sạch: Tiết kiệm nước, bảo vệ, sử dụng thiết bị ...

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay bằng xà phòng, giặt quần áo, góc học tập, ánh

sáng nơi học bài ...

- Vệ sinh môi trường trong trường học: Trồng cây và bảo vệ cây xanh, thu

gom rác, vệ sinh lớp học...

2. Hình thức thi:

- Học sinh vẽ tranh bằng bột màu, chì màu, sáp màu.

- Tranh vẽ trên giấy khổ A3 (29,7cm x 42cm).

- Thời gian vẽ tranh: 60 phút.

- Học sinh ghi chủ đề hoặc thông điệp của bức tranh, tên, lớp, trường, huyện

vào mặt sau bức  tranh.

Lưu ý: Ban Tổ chức không chấp nhận những tranh không đảm bảo những

quy định trên và không gửi trả lại những tranh dự thi. Các tranh dự thi được lưu

giữ để có thể sử dụng vào mục đích tuyên truyền, giáo dục.

3. Cách tính điểm: Tổng điểm: 100 điểm, chấm điểm lẻ đến 0,5 điểm trong đó:

4

- Đúng với chủ đề đưa ra: 20 điểm

- Thông điệp tranh rõ ràng: 20 điểm

- Bố cục tranh: 30 điểm

- Sử dụng màu: 30 điểm

Ban Giám khảo chấm tranh của từng học sinh trong đội. Điểm của đội thi là

điểm bình quân của các cá nhân trong đội.

IV. TRANG PHỤC DỰ THI: Học sinh tham gia dự thi mặc đồng phục nhà

trường quy định.

V. XẾP HẠNG, GIẢI THƯỞNG

1. Xếp hạng

- Điểm của mỗi đội: Là điểm bình quân của các cá nhân trong đội.

- Xếp hạng: Đội nào có tổng điểm cao hơn thì xếp trên.

2. Khen thưởng:

- Giải cá nhân: Ban tổ chức trao giải thưởng Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích

cho các em học sinh đạt giải tại cuộc thi.

- Giải tập thể: Căn cứ vào số lượng các em học sinh đạt giải Nhất, giải Nhì,

giải Ba, giải Khuyến khích của toàn đội để xếp giải tập thể.

VI. TRÁCH NHIỆM CÁ NHÂN VÀ TẬP THỂ THAM GIA CUỘC THI

1. Các nhà trường gửi danh sách học sinh đăng ký tham gia Cuộc thi (theo

mẫu đính kèm) về phòng GD&ĐT huyện trước ngày 16/9/2020. Phòng GD&ĐT

tổng hợp danh sách các trường và gửi về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư

tưởng) trước ngày 18/9/2020. Email: p.cttt@hoabinh.edu.vn.

1. Học sinh và nhà trường tham gia chấp hành nghiêm túc sự phân công của

Ban tổ chức về thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi vẽ tranh. Thực hiện nghiêm

túc Điều lệ cuộc thi.

2. Các nhà trường chọn cử các em học sinh tham gia cuộc thi vẽ tranh.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu thấy có những điểm cần thay

đổi cho phù hợp trước diễn ra cuộc thi vẽ tranh, Ban tổ chức sẽ quyết định và

thông báo tới các đơn vị tham gia trước 3 ngày./.

5

UBND HUYỆN ……

PHÕNG GD&ĐT ……….

DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ CUỘC THI VẼ TRANH

TUYÊN TRUYỀN VỀ NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

TRONG TRƯỜNG TIỂU HỌC NĂM 2020

STT Họ và tên Ngày sinh  Nơi sinh  Trường  Ghi chú

         NGƯỜI LẬP                                                                                      TRƯỞNG PHÕNG

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-09T16:57:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-09-10T11:05:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!